
 

1 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di San Ginesio 
 

GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei  
“Servizi assicurativi a favore del Comune di San Ginesio  

periodo 31/10/2017-30/4/2023”, 
suddivisa nei seguenti sei lotti: 

Lotto Descrizione Polizza 
Importo 
lordo an-
nuo (€.) 

Importo 
lordo pe-
riodo 
31/10/2017- 
30/04/2023 
(€.)  

Importo 
comprensivo 
di eventuale 
proroga se-
mestrale (€.) 

CIG 

1 All Risks Patrimonio 11.000,00 60.500,00  66.000,00 72097802AC 
2 RCT/RCO 8.000,00 44.000,00 48.000,00 72098035A6 
3 Infortuni cumulativa 650,00  3.575,00  3.900,00 720980574C 

4 RCA/ARD Libro ma-
tricola 8.500,00 46.750,00 51.000,00 7209812D11 

5 Auto Rischi Diversi 
Amm.ri e Dip.ti 1.000,00  5.500,00   6.000,00 7209818208 

6 Tutela legale 5.500,00 30.250,00 33.000,00 72098268A0 
TOTALE 34.650,00 190.575,00 207.900,00  

 

VERBALE N. 1 del 17/10/2017 

Richiamate: 

 la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 

del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art 1, comma 88, della legge 7/4/2014, 

n. 56”, sottoscritta in data 13/12/2015 tra la Provincia di Fermo ed il Comune di San 

Ginesio (MC); 

 la determinazione n.34 del 12/9/2017 del Responsabile II Settore Finanze e Tributi del 

Comune di San Ginesio, acquisita al protocollo di questo Ente con n. 16668 del 

18/9/2017, con la quale si determinava, tra l’altro:  

 di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario/i dei “Ser-

vizi assicurativi a favore del Comune di San Ginesio periodo 31/10/2017-

30/4/2023”, con facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni alle medesime 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

condizioni contrattuali, suddivisa nei seguenti sei lotti e relativi importi: 

 

Lotto Descrizione Polizza Importo lordo 
annuo (€.) 

Importo lordo 
periodo  
31/10/2017- 
30/04/2023 (€.)  

Importo com-
prensivo di even-
tuale proroga 
Semestrale (€.) 

1 All Risks Patrimonio 11.000,00 60.500,00  66.000,00 
2 RCT/RCO 8.000,00 44.000,00 48.000,00 
3 Infortuni cumulativa 650,00  3.575,00  3.900,00 
4 RCA/ARD Libro matricola 8.500,00 46.750,00 51.000,00 
5 Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 1.000,00  5.500,00   6.000,00 
6 Tutela legale 5.500,00 30.250,00 33.000,00 
TOTALE 34.650,00 190.575,00 207.900,00 

dando atto che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui 

all'art. 26, comma 3, D.Lgs. 9 aprile 2008, n 81, e che, pertanto, l'importo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00; 

 di approvare i seguenti atti che, allegati alla stessa determinazione, ne formano 

parte integrante e sostanziale: 

o capitolato di polizza per ciascun lotto; 

o statistiche sinistri per ciascun lotto; 

o report sinistri; 

 di attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezio-

ne del contraente, giusta Convenzione sottoscritta dal nominato Comune e dalla 

Provincia di Fermo, secondo la procedura, le condizioni, i criteri e le scelte di-

screzionali dettagliatamente declinate nello stesso provvedimento: 

 di suddividere l’appalto in argomento in lotti funzionali identificati da ciascuna 

polizza di rischio, come sopra specificati; 

 stabilire che gli operatori economici interessati possono presentare offerta per uno 

o più lotti e che l’aggiudicazione avverrà per singolo lotto; 

 di stabilire che gli operatori interessati dovessero essere in possesso dei seguenti 

requisiti di carattere speciale: 



 

3 

 

o iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Indu-

stria, Artigianato, Agricoltura della Provincia in cui l’impresa ha sede, 

ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza (all. XVI del 

Codice), per il tipo di attività inerente l’oggetto della presente gara. In 

caso di cooperative o consorzi di cooperative, anche l’iscrizione ai 

sensi del D.M. 23 giugno 2004 all’Albo delle Società Cooperative isti-

tuite presso il Ministero delle Attività Produttive (ora dello Sviluppo 

Economico); in caso di cooperative sociali, anche l’iscrizione all’Albo 

regionale; 

o possesso di regolare autorizzazione all'esercizio dell'attività di assicu-

razione di cui al D.Lgs. 209/05 e ss.mm.ii. per i lotti per i quali si in-

tende presentare offerta; 

o aver realizzato nel triennio 2014-2015-2016, una raccolta premi com-

plessiva, nei rami danni non inferiore ad €100.000.000,00, limitata ad 

€. 1.000.000,00 per il solo Lotto Tutela Legale;  

o aver realizzato in favore della P.A. e/o aziende private, nel triennio 

2014-2015-2016, almeno un servizio identico con importo complessi-

vo pari o superiore a quello relativo/i al/i lotto/i per il/i quale/i si pre-

senta offerta 

 ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice, di procedere median-

te gara “aperta” da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente 

valida per ciascun lotto, purché congrua e conveniente, con il criterio del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95, commi 2, 3 e 12, del medesimo Codi-

ce sulla base dei seguenti elementi di valutazione:  

o Offerta tecnica = Max punti 70 



 

4 

 

o Offerta economica = Max punti 30; 

da attribuire secondo i criteri e le modalità ivi meglio declinate; 

 di dare atto di quanto segue: 

o che il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore 

dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 11, comma 2, del Codice è 

Rag. Giulio Del Bello, Responsabile del Settore II Finanze e Tributi 

del Comune di San Ginesio; 

o che per le finalità di cui all’art. 95, comma 3, lett. a) del Codice 

l’appalto in argomento riguarda un servizio di natura intellettuale; 

o che per il servizio in oggetto, di importo inferiore alla soglia comunita-

ria, non sono attive convenzioni CONSIP e che nel MEPA non ci sono 

offerenti a catalogo; 

o il servizio/la fornitura in questione non rientra tra i beni e servizi di cui 

all'art. 1 DPCM 24 dicembre 2015 (cft. art. 9, comma 3, D.L. 66/2014, 

convertito con modifiche nella L.23 giugno 2014, n. 89) e pertanto il 

Comune può procedere all’acquisto degli stessi senza ricorrere ad uno 

dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9; 

 la propria determinazione n. 354 del 21-09-2017 (n. 740 di pari data) con la quale, 

preso atto del citato atto, si provvedeva ad avviare ed eseguire p/c del Comune di San 

Ginesio la procedura in argomento, con ogni conseguente adempimento in merito 

all’acquisizione del CIG ed agli oneri di pubblicità legale; 

Dato atto che: 

 conformemente a quanto disposto dell’art. 36, comma 9 del Codice, si è proceduto 

attraverso le seguenti forme di pubblicità: 

 GURI V - Serie Speciale n. 111, in data 25/9/2017; 



 

5 

 

 sito informatico dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici Regionale in data 

25/9/2017; 

 profilo del committente: http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (In 

corso), e precisamente al seguente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it, 

link SUA - Servizi (In corso), e precisamente al seguente indirizzo web: 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-san-

ginesio-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-assicurativi-periodo-31-10-

2017-30-4-2023 in data 25/9/2017; 

 Albo Pretorio del Comune di San Ginesio; 

 la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 

16/10/2017, entro e non oltre le ore 13:00 e quelle di apertura delle offerte, alle ore 

11:30 del seguente giorno 17 ottobre; 

 alle ore 13:30 del 16/10/2017, dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, con 

determinazione n. 387 del 16-10-2017 (RG n. 834 di pari data) sono stati individuati i 

componenti della Commissione giudicatrice nelle persone di: 

 Rag. Roberta Fioretti, in Servizio presso l’Ufficio Ragioneria del Comune di San 

Ginesio, in qualità di Presidente; 

 Rag. Giulio del Bello, Responsabile dell’Ufficio Ragioneria del Comune di San 

Ginesio, membro esperto; 

 Dott.ssa Sira Sbarra, Responsabile dell’Ufficio AA.GG del Comune di San Gine-

sio, membro esperto, 

oltre che il Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svolte in gara nella 

persona della Dott.ssa Mara Gambini, dipendente presso il Servizio Appalti e Contratti 

della Provincia di Fermo e nella sig.ra Mirella Raimondi, del medesimo Servizio, 

l’eventuale sostituto. 

http://www.provincia.fermo.it,
http://www.provincia.fermo.it,
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-san-


 

6 

 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemiladiciassette, il giorno diciassette, del mese ottobre (17/10/2017) alle ore 

12:30, presso la stanza n. 15, posta al IV piano della Sede Centrale della Provincia di 

Fermo, in Viale Trento n. 113-Fermo, la Responsabile del Procedimento di Selezione 

(RPS), Dott. Lucia Marinangeli, alla continua presenza, quale testimone, della Dott.ssa 

Mara Gambini, anche in funzione di segretaria verbalizzante, dichiara aperta la prima 

seduta pubblica di gara. Dà atto che entro il termine perentorio stabilito nel Bando di 

Gara, ossia le ore 13.00 del giorno 16 c.m., hanno fatto pervenire la propria offerta n.4 

(numero quattro) operatori. Verifica che all’esterno di ogni plico è apposto il nomina-

tivo - denominazione e ragione sociale - ed il numero di fax del mittente, nonché la di-

citura: “SUA PROVINCIA DI FERMO p/c DEL COMUNE DI SAN GINESIO: - 

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO COPERTURA ASSI-

CURATIVA 31/10/2017 – 30/4/2023”, oltre che l’indicazione del Lotto/i e del CIG 

per il/i quale/i la Compagnia intende partecipare, la data e l’ora di scadenza e la dicitu-

ra “NON APRIRE”. Su ogni plico, debitamente chiuso e sigillato, viene apposto il 

numero di cui all’elenco sotto riportato, attribuito secondo l’ordine di ricezione da par-

te dell’Ufficio Protocollo e precisamente: 
1 Generali Italia SpA - Ag. Generale di Trino (VC) 
2 ITAS MUTUA – GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI 
3 AIG Europe Limited 
4 UNIPOL SAI ASS.NI SpA - Ag. Generale di Camerino 

Procede quindi all’apertura di ogni plico nell’ordine di numerazione sopra segnalato ed 

accerta che all’interno di ciascuno di essi sono presenti le buste prescritte dal § 14.6 

del Disciplinare, ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata con l’indicazione 

esterna del mittente (denominazione e ragione sociale) e recanti, rispettivamente, le 

seguenti diciture: Busta “A - Documenti amministrativi”, Busta “B - Offerta tecnica 



 

7 

 

Lotto_________” e “Busta C- Offerta Economica Lotto _________”. come di seguito 

dettagliato: 
 Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 Lotto 6 
1 Generali Italia SpA- 
Ag. Generale di Trino (VC) X      

2 ITAS MUTUA –  
GRUPPO ITAS  
ASSICURAZIONI 

 X     

3 AIG Europe Limited     X X 
4 UNIPOL SAI ASS.NI SpA 
Ag. Generale di Camerino X X X X   

Prosegue, sempre nel riferito ordine, con l’apertura della “Busta A –Documenti Am-

ministrativi” ed all’esame della documentazione presentata a corredo dell’offerta, così 

come indicata dal § 15 dello stesso Disciplinare. All’esito dà atto di quanto segue: la 

polizza fidejussoria prodotta dalla Compagnia Generali Italia SpA Ag. Generale di 

Trino (VC) (n. 2185204 - Fidejussore Coface s.a.) è stata prodotta in formato cartaceo 

con la sola firma autografa del garantito e non del fidejussore, e dunque senza osserva-

re le modalità di presentazione prescritte dal § 11.4.2 – NB 1, del disciplinare, per ef-

fetto delle quali: “la garanzia fideiussoria può essere prodotta in originale con le fir-

me autografe tanto del contraente quanto del fideiussore oppure in formato digitale 

p7m registrato su supporto informatico con le firme digitali del contraente e del ga-

rante o, in alternativa, in copia analogica del documento informatico attestata da 

pubblico ufficiale. Alla luce del parere Anac n. 26 del 23 febbraio 2012, si precisa che 

l’autenticità della polizza o della firma digitale non può essere riscontrata dalla 

Commissione “ab externo” attraverso il collegamento al sito istituzionale del garante 

per la verifica del codice di controllo ivi riportato, trattandosi di soggetto terzo estra-

neo alla procedura di gara”; 

LA RPS 

per quanto prescritto dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/16 e ai sensi di quanto stabi-

lito dal § 7.7 del Disciplinare,  



 

8 

 

dispone 

che si proceda ad avviare il procedimento di soccorso istruttorio nei confronti del no-

minato partecipante nei termini che seguono: invito alla regolarizzazione della polizza 

sopra identificata secondo una delle modalità di presentazione puntualmente prescritte 

dal § 11.4.2, NB 2 del Disciplinare e quindi trasmissione della polizza integrata alla 

SUA Provincia di Fermo. Dà atto che la documentazione amministrativa contenuta 

nella Busta A allegata da ciascuna delle altre Compagnie partecipanti come sopra 

elencate, è conforme e sostanzialmente regolare rispetto a quanto prescritto dal rego-

lamento di gara. Alle ore 13:30 procede quindi con l’apertura della Busta B – Offerta 

Tecnica allegate da tutte le partecipanti, per la verifica formale della documentazione 

presentata in conformità con quanto previsto al § 16 del Disciplinare. All’esito dà atto 

che tutte le partecipanti hanno prodotto la documentazione prescritta allo stesso para-

grafo nei termini che seguono: 
OPERATORE 
 ECONOMICO 

Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 Lotto 5 Lotto 6 

1 Generali  
Italia SpA- 
Ag. Generale 
Trino (VC) 

14 model-
li di va-
riante 

     

2 ITAS MUTUA 
GRUPPO ITAS 
ASSICURAZIONI

 
3 modelli 
di varian-

te 
    

3 AIG Europe 
 Limited     Accettazione 

Capitolato 
Accettazione 
Capitolato 

4 UNIPOL SAI 
ASS.NI SpA 
Ag. Generale 
Camerino 

8 modelli 
di varian-

te 

3 modelli 
di varian-

te 

Accettazione 
Capitolato 

1 modello 
di varian-

te 

2 modelli di 
variante  

e che pertanto le medesime sono ammesse alla fase della valutazione dell’Offerta Tec-

nica, ciascuna per i lotti sopra contrassegnati. Dà atto che la procedura proseguirà con 

una o più sedute riservate nelle quali la Commissione Tecnica nominata con l’atto so-

pra richiamato, procederà alla valutazione delle Offerte Tecniche.  

Dispone che: 

 sulla pagina web dedicata alla procedura in oggetto, si proceda alla pubblicazione dal 



 

9 

 

comunicato redatto ai fini dell’art.29, 1º comma, D. Lgs.50/2016 entro due giorni dalla 

presente seduta; 

 il presente verbale venga pubblicato sulla medesima pagina web; 

 che i plichi pervenuti siano conservati nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV 

Piano della Sede della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo, chiuso a chiave e conser-

vata dalla Segretaria Verbalizzante sino alla prima seduta riservata della Commissione 

Tecnica. 

La seduta è tolta alle ore 13:50  
             La RPS 

F.to Dott. Lucia Marinangeli 
 
IL SEGRETARIO  
VERBALIZZANTE 

 
F.to  Dott.ssa Mara Gambini 

 


